Diário   Oficial Página 80   sexta-feira, 28 de Maio de 2021 Nº 28.009
<BEGIN:1249645:80>

RESOLUÇÃO Nº 03/2021 - CES/MT

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de novembro de
1992, que institui o Código Estadual de Saúde;

Considerando o artigo 198, inciso III, da Constituição da República, que
prevê a participação da comunidade como diretriz do Sistema Único de
Saúde - SUS;

Considerando o artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe que a
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua
promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras
providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei no 8.080/1990, para dispor sobre a organização do
SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação
interfederativa, e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe
sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da
saúde e dá outras providências;

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que
regulamenta o parágrafo 3º do artigo 198 da Constituição Federal;

Considerando o artigo 13º, alínea “a”, Parágrafo Único, do Regimento
Interno do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso - CES/MT;

Considerando a deliberação do Pleno do Conselho Estadual de Saúde de
Mato Grosso - CES/MT na reunião ordinária realizada em 03 de fevereiro
de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Aprovar o Plano de Operacionalização da vacinação contra a
COVID-19 do Estado com as recomendações do Conselho Estadual de
Saúde.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá -MT, 27 de maio de 2021.

(Original assinado)
Gilberto Gomes de Figueiredo

Presidente do Conselho Estadual de Saúde

Homologada:
(Original assinado)

Mauro Mendes Ferreira

Governador do Estado de Mato Grosso
<END:1249458:80>
<BEGIN:1249645:80>

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 - CES/MT

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de novembro de
1992, que institui o Código Estadual de Saúde;

Considerando o artigo 198, inciso III, da Constituição da República, que
prevê a participação da comunidade como diretriz do Sistema Único de
Saúde - SUS;

Considerando o artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe que a
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua
promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras
providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei no 8.080/1990, para dispor sobre a organização do
SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação
interfederativa, e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe
sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da
saúde e dá outras providências;

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que
regulamenta o parágrafo 3º do artigo 198 da Constituição Federal;

Considerando o artigo 13º, alínea “a”, Parágrafo Único, do Regimento
Interno do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso - CES/MT;

Considerando a deliberação do Pleno do Conselho Estadual de Saúde
de Mato Grosso - CES/MT na reunião ordinária realizada em 07 de abril
de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar por 18 (dezoito) votos o Parecer nº 001/2021 da Comissão
Especial Permanente e Ética, que adverte a Instituição Núcleo de Estudos
e Organização da Mulher- NEOM e afasta a Senhora Elda Mariza Valim
Fim do Cargo de Conselheira Suplente    do Conselho Estadual de Saúde.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá -MT, 27 de maio de 2021.

(Original assinado)
Gilberto Gomes de Figueiredo

Presidente do Conselho Estadual de Saúde

Homologada:
(Original assinado)

Mauro Mendes Ferreira
Governador do Estado de Mato Grosso

<BEGIN:1249645:80>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<BEGIN:1249531:80>

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
Edital n° 018/2021 - UNEMAT - DIAMANTINO

A Universidade do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais
torna pública a abertura de inscrições no Processo Seletivo de Provas e
Títulos, destinado à contratação temporária de professor da educação
superior substituto para atuar no Campus Universitário de Diamantino/MT,
na Faculdade de Ciências da Saúde- FACIS
Período de inscrições: 29/05/2021 a 06/06/2021.
Quantitativo de vagas: cadastro reserva.
Remuneração: de R$ 2.703,88 a 6.218,89
O Edital completo está disponível aos interessados no site da UNEMAT, no
link http://www.unemat.br/seletivos.
Diamantino/MT, 27 de Maio de 2021 - Ana Paula Kuhn - Presidente da
Comissão Responsável pelo Processo Seletivo - Portaria 471/2021.
<END:1249531:80>
<BEGIN:1249295:80>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002 AO CONTRATO N° 012/2019-
UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / ANNE R
S PINTO ME

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses contados do dia 01/04/2021
até o dia 01/04/2022.
DA ASSINATURA: 20/04/2021.
DO VALOR: Permanece o mesmo.
ASSINAM: Prof. Dr. Bruno Rodrigo Zanin - Reitor, Sr.(a) Anne Rosa
Santos Pinto Representante Legal.
<END:1249295:80>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT